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Abstract
This thesis deals with possibilities of using a RFID for warehouse manage-
ment. The part of the thesis is implementation of warehouse system using
the RFID and the Raspberry Pi.The storage system consists of three parts:
server, RFID readers and mobile applications. The server is built on Node.js
and communication with other parts is ensured by the protocol MQTT and
REST API. Information about warehouse is stored in database MongoDB. The
RFID reader is used to add and remove warehouse items. A wiring diagram is
available to build a reader, programming was done in Python. The Android
mobile app is used to manage the storage system, and NFC is used to quickly
retrieve the warehouse item information.

Abstrakt
Práce se zabývá možnostmi využití RFID pro skladové hospodářství. Sou-
částí práce je implementace skladového systému s užitím RFID a Raspberry
Pi. Skladový systém se skládá ze tří částí: serveru, čtečky RFID a mobilní
aplikace. Server je postavený na Node.js a komunikaci s dalšími částmi za-
jišťuje protokol MQTT a REST API. Informace o skladu jsou ukládány do NoSQL
databáze MongoDB. Čtečka RFID slouží k přidávání a odebírání skladových
položek. Pro sestrojení čtečky je k dispozici schéma zapojení a programování
probíhalo v jazyce Python. Mobilní aplikace pro Android slouží ke správě
skladového systému, NFC se využívá k rychlému načtení informací o položce
skladu.
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1 Úvod

Nástupem čtvrté průmyslové revoluce neboli Průmyslu 4.0 se očekává plná
automatizace řídících systémů co nejvíce nezávislých na lidské obsluze.

Na průmyslové úrovni má jít o nahrazení manuální lidské práce roboti-
zací, současné „manuální“ zadávání dat a postupů má být nahrazeno au-
tomatickým předáváním informací mezi materiály, polotvary a jednotlivými
stroji, sklady atd. prostřednictvím zapisovatelných RFID čipů umístěných na
každém materiálu a produktu. Ve vnitropodnikovém prostředí má být lidská
síla v přepravě komponent a materiálů v rámci výrobního procesu nahrazena
automatizovanými dopravními prostředky od skladů jednotlivých materiálů
až po sklad finálních výrobků.

V oblasti mezifiremní přepravy a dopravy dojde k automatickému řízení
logistiky opět na základě sdílení dat pomocí RFID čipů materiálů a produktů,
k předávání potřebných dat bude docházet mezi databázovými systémy bě-
žícími na různých internetem propojených serverech. Všechny tyto změny
budou hlavně iniciovány touhou ušetřit náklady a ještě více zefektivnit a
zrychlit výrobu.

Cílem této práce je zjistit využití technologie RFID pro skladové hospo-
dářství a vytvořit skladový systém s RFID a Raspberry Pi. Skladový systém
se bude skládat ze serveru, klientské části s uživatelským rozhraním a sa-
motného RFID zařízení.

V následující druhé kapitole popisuji výhody skladového hospodářství s
RFID a podrobně se zabývám systémem RFID-RMS. Třetí kapitola se zabývá
zařízením Raspberry Pi a technologií RFID. Kapitola čtvrtá se zaobírá ana-
lýzou a návrhem řešení skladového sytému s RFID. Kapitoly 5, 6 a 7 popisují
detaily implementace navrženého systému. Osmá kapitola je zaměřena na
testování výsledného sytému a jeho možnosti rozšíření.
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2 Skladové hospodářství

Skladové hospodářství je nedílnou součástí logistického systému. Sklady mají
za úkol přijímat zásoby, uchovávat a vydávat je a provádět potřebné skla-
dové manipulace. Skladové hospodářství má v podnicích návaznost na téměř
všechny ostatní úseky. Hlavním úkolem skladu je ekonomické sladění rozdílně
dimenzovaných toků v podniku, a to tak, aby bylo dosaženo synergického
efektu [11].

2.1 Současný skladový systém
Pod tímto pojmem si můžeme představit systém pro evidenci skladu resp.
skladovaných zásob (příjem a výdej materiálu), systém pro účtování zásob
a jejich objednávek nebo systém pro inventarizaci. Můžeme tedy říci, že
skladový systém je systém pro správu ekonomických operací nad skladem
[4].

2.2 Skladový systém s RFID

2.2.1 Rychlé načtení údajů
RFID čip má oproti etiketě s čárovým kódem dvě hlavní výhody - rychlost
čtení a nepřímou viditelnost čtecího zařízení na čip. Současné standardy UHF
RFID čipů umožňují načíst najednou až 1000 čipů za sekundu, tato hodnota
se však s příchodem novějších a výkonnějších zařízení bude zvyšovat. RFID
čtecí zařízení nepotřebuje mít přímou viditelnost na jednotlivé čipy, čtení i
zápis probíhá bezdrátově a to do vzdálenosti cca 15 m u pasivních čipů a až
100 m u aktivních čipů [2].

Například paletový přepravník tak může projet celým RFID čtecím por-
tálem a v jeden čas dojde k současnému načtení všech čipů na paletě, tím se
dosáhne zrychlení procesu příjmu, výdeje, přesunu a inventarizace produktu
[2].

2.2.2 Odstranění chyb obsluhy
RFID čipy společně se čtecím zařízením vylučují možnost vzniku chyby ob-
sluhy, které vzniknou například tím, že obsluha načte pouze část čárových
kódů na paletě [2].
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2.2.3 Zápis údajů o zboží během celého logistického
pohybu

RFID čip má oproti etiketě s čárovým kódem hlavní výhodu v tom, že do čipu
lze informace i zapisovat a nejenom číst, jak je to v případě čárového kódu.
Tato vlastnost bude v budoucnosti klíčová a rozhodne v mnoha odvětvích
pro úplnou náhradu čárového kódu RFID čipem. Do čipu lze navíc informace
zapisovat a měnit opakovaně, lze takto do každého produktu zapsat datum
výroby a poté také připsat jednotlivé logistické zápisy, které vznikají po
celou dobu cesty produktu [2].

2.2.4 Přesná evidence spotřebitelských jednotek
V současnosti při samotném logistickém procesu obsluha načte čárový kód
palety, ale již není schopna ověřit, zda je na paletě správný počet kartónů
a správný počet produktů. Jediným řešením by bylo paletu rozebrat a po-
stupně načíst všechny čárové kódy. RFID čtecí portál však načte najednou
všechny RFID čipy na paletě nalezené. Navíc dle typu čipu dokáže vyhodnotit
počet RFID čipů kartónů i počet RFID čipů samotných produktů [2].

2.2.5 Odolnost RFID čipů
Etiketa s čárovým kódem podléhá teplotním a povětrnostním vlivům a ná-
sledně dochází k poškození etikety. Je tomu hlavně proto, že je nutné etikety
s čárovým kódem umisťovat tak, aby je bylo možné načíst čtecím zaříze-
ním a tudíž zvenku. RFID čip je umístěn uvnitř produktu nebo balení a tím
je odolný jak proti teplotě, vodě i povětrnosti. V současné době na trhu již
existují RFID čipy, které navíc mohou obsahovat čidla - například pro měření
vlhkosti nebo teploty [2].

2.2.6 Optimalizace skladových zásob
Představme si tak obvyklou záležitost, jakou je příjem materiálu (zboží)
a jeho naskladnění. Tato operace dnes probíhá v mnoha společnostech po
jednotlivých kusech (logistických jednotkách), a tak se také informace do-
stávají do informačního systému (se zpožděním). Celá došlá zásilka je na-
čtena RFID čtečkami během několika sekund a tato informace (násobně větší
objem) se přenáší do informačního systému, který dosud nebyl na tento způ-
sob zpracování informací připraven. Výsledkem tohoto naskladnění je oka-
mžitá informace o stavu našeho skladu, a dramatické zrychlení jejího zís-
kání. Vybavíme-li stejnou technologií také výrobu ve společnosti, získáme
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tak stejné informace z jednotlivých částí výroby (stav výroby, průběžné zá-
soby na pracovišti). Dramatické zrychlení sběru informací v rámci logistiky
(výroby) umožňuje daleko lepší plánování zásob společnosti. Pokud máme
plán výroby a stavy zásob, tak zásoby, které máme na skladě můžeme od-
povědně řídit ne z hlediska Q (množství), ale z hlediska T (času). Tím se
zcela zásadním způsobem zjednodušuje systém predikce objednávek a ote-
vírá se velký prostor pro optimalizaci skladových zásob - úspory na vázaném
kapitálu [2].

2.3 Popis systému RFID-RMS
Systém RFID-RMS se používá pro poskytovatele logistických služeb ke zlep-
šení skladových operací pomocí sledování a optimalizace využitých zdrojů.
RFID-RMS využívá mobilní technologie k přesnému určení lokalizace, sledo-
vání a řízení zdrojů v prostředí skladu. Architektura systému RFID-RMS se

[…]

https://www.raspberrypi.org/documentation/remote-access/ssh/

V konfiguraci Raspberry Pi povolte tyto položky:

- Internationalisation Options -> SPI
- Advanced Options -> GPIO

Příkaz pro otevření konfigurace:

sudo raspi-config

Python je součástí Raspbianu, potřebné balíčky se budou instalovat z Python
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Package Index (PyPI). K tomu slouží nástroj pip. Tento nástroj je stan-
dardně nainstalován v Raspbian Jessie (ale ne Jessie Lite). Můžete jej
nainstalovat pomocí příkazu:

sudo apt-get install python-pip

Následující příkaz nainstaluje všechny potřebné balíčky:

sudo pip install -r requirements.txt

A.2.4 Spuštění
Příklad spuštění s nastavením adresy serveru:

python ./reader_rfid/ -H 10.10.90.26

Volitelné parametry:

• -h ... vypíše nápovědu
• -v ... vypíše verzi
• -d ... zapne logování levelu debug
• -H ... adresa serveru
• -p ... port pro připojení k serveru

A.3 Mobilní aplikace
Aplikace je určena pro Android 6.0 a vyšší. Soubor BPINI-1.4.2.apk na-
hrajte do mobilního zařízení a spusťte instalaci. Při instalaci bude potřeba
dočasně povolit instalaci z neznámých zdrojů. Po dokončení najdete apli-
kaci v menu mezi ostatními aplikacemi.
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B Uživatelský manuál

B.1 Čtečka RFID
Čtečka svůj stav signalizuje pomocí LED diody její stavy (viz tabulka B.1).

LED dioda Popis
vypnuta není navázáno připojení

svítí zelená režim přidávání položek
svítí červeně režim odebírání položek
bliká zeleně akce proběhla úspěšně
bliká červeně nastala nečekaná chyba
bliká modře tag nemá nastavenou žádnou

funkci

Tabulka B.1: Stavy LED diody

Tag načtený čtečkou se automaticky zaeviduje. Funkčnost tagu potom mů-
žeme nastavit v mobilní aplikaci. Je-li čtečka v režimu přidávání položek
a načte-li tag reprezentující položku, přičte se k položce +1 množství. K
přepínání režimů slouží speciální tag typu „režim“.
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B.2 Mobilní aplikace

B.2.1 Přihlášení
Při prvním spuštění aplikace se zobrazí přihlašovací formulář (viz obrázek
B.1a). Zadejte adresu serveru, pak následuje uživatelské jméno a heslo (viz
obrázek B.1b).

Výchozí přihlašovací údaje administrátora systému jsou:

- uživatelské jméno: admin
- heslo: heslo

(a) Prázdný (b) Vyplněný

Obrázek B.1: Přihlašovací formulář

B.2.2 Menu
Menu se zobrazí stisknutím hamburger menu nebo vysunutím zpoza okraje
(viz obrázek B.2). První položka menu otevírá detail přihlášeného uživa-
tele. Na řádce jsou výše zmíněné „Položky“, pak následují „Tagy“. Další
položkou v menu je „Čtečka“, ta je dostupná jen pro mobilní zařízení s NFC,
ostatním se nezobrazí. Poté následují „Zařízení“ a „Uživatelé“, které jsou
přístupné jen pro administrátora. Poslední je „O aplikaci“, zobrazí verzi,
popis a autora aplikace.
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Obrázek B.2: Menu aplikace

B.2.3 Položky
Po spuštění aplikace se zobrazí seznam položek skladu (viz obrázek B.3a).
Položky můžete přidat pomocí zeleného plus v pravém dolním rohu a klik-
nutím na danou položku editovat. Položku lze smazat jen tehdy, když se její
počet rovná nule.

(a) Seznam položek (b) Úprava položky

Obrázek B.3: Položky
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B.2.4 Tagy
Tagy nelze přidávat ručně, jen pomocí čtečky. Kliknutím na tag se zobrazí
editace (viz obrázek B.4b), která nabízí změnu typu. Tag může být tří typů:

neznámý - tag nemá nastavenou žádnou funkci

režim - tag umožňuje čtečce RFID přepínat režimy přidat/odebrat položku

položka - tag reprezentuje položku ve skladu

(a) Seznam tagů (b) Úprava tagu

Obrázek B.4: Tagy

B.2.5 Čtečka
Čtečka čekající na přiložení tagu (viz obrázek B.5a). Po přiložení tagu se
načtou detailní informace (viz obrázek B.5b), ale pokud není v systému
zaevidován, pak je vytvořen tag typu „neznámý“.
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(a) Připravená čtečka (b) Načtený tag

Obrázek B.5: Čtečka

B.2.6 Administrace
Seznam zařízení se ukazuje jen administrátorům (viz obrázek B.6). Zařízení
se evidují automaticky při jakémkoli pokusu o připojení k serveru. Aby se
zařízení připojilo, je nutné, aby konkrétnímu zařízení byl povolen přístup.
Ten se mění pomocí přepínače.

Obrázek B.6: Zařízení
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Jen administrátor má přístup ke správě uživatelů (viz obrázek B.7a). Dostat
se na vytvoření nového uživatele je možné přes zelené plus v pravém dolním
rohu a kliknutím na uživatele editovat. Uživatele s rolí „administrátor“ může
vytvářet a editovat jen výchozí administrátor.

(a) Seznam uživatelů (b) Úprava uživatele

Obrázek B.7: Uživatelé
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C Obsah přiloženého CD

Obsah CD je k dispozici na https://github.com/kohlicekjan/BPINI.

Popis adresářové struktury:

- build

+ ClientAndroid - instalační balíčky mobilní aplikace
- docs

+ bpini - text bakalářské práce
+ diagrams - diagramy
+ images - obrázky

- src

+ ClientAndroid - zdrojové kódy mobilní aplikace pro Android
+ ReaderRFID - zdrojové kódy čtečky RFID pro Raspberry Pi
+ Server - zdrojové kódy serveru
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