Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Jan Kohlíček

Název práce: **Skladové hospodářství pomocí RFID a Raspberry Pi**

Student Jan Kohlíček v rámci své práce prozkoumal možnosti využití RFID čipů v oblasti skladového hospodářství. V úvodu textu práce diskutoval klady využití RFID oproti stávajícím čárovým kódům a navrhl způsob zakomponování RFID do logistického procesu v rámci podniku i následně mimo něj. Dále navrhl prototyp systému využívajícího RFID při skladovém hospodářství v podniku. Tento systém by mohl umožnit rychlé bezkontaktní naskladnění a vyskladnění položek na skladě a to v řádu až 1000 položek za sekundu do vzdálenosti až 10 metrů. Prototyp navrženého systému student implementoval, přičemž pro vytvoření hardwaru čtečky RFID kódů využil Raspberry Pi a součástku čtečky a pro sběr dat vytvořil serverovou aplikaci. Ta prostřednictvím MQTT protokolu komunikuje se čtečkami a prostřednictvím HTTP protokolu a REST API s klientskou mobilní aplikací, která byla implementována pro OS Android. Vytvořený systém byl také uživatelsky testován. Tímto student splnil zadání práce v plném rozsahu, přičemž navržené řešení je kvalitní a vytvořený prototyp lze dále prakticky rozvíjet. Na studentově práci oceňuji mimo jiné i množství různých technologií, které pro vytvoření systému použil, a proto vytvořený prototyp systému hodnotím známkou výborně.

Text bakalářské práce má očekávaný rozsah, je logicky členěn a obsahuje všechny informace potřebné pro pochopení řešeného problému i způsobu jeho řešení. Text je v pořádku i po formální stránce, obsahuje minimální množství překlepů a je v něm náležitě citováno rozumné množství relevantních zdrojů.

Na základě zde popsaných skutečností chválím studenta Jana Kohlíčka za pěkně vypracovanou bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě a osobně ji hodnotím známkou výborně.

Dotaz k práci:

Co znamená, že MQTT protokol je *payload agnostic*?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20.7.2017

Ing. Michal Nykl, Ph.D.